
 

Оценочные материалы для диагностического тестирования 

 
Тестовое задание для диагностического тестирования по дисциплине: 

 
Налоги и налоговая система РФ, 5 семестр 

 

Код, направление 
подготовки 

38.03.01 Экономика 

Направленность 
(профиль) 

Финансы и кредит 

Форма обучения Очная 

Кафедра-
разработчик 

Финансов, денежного обращения и кредита 

Выпускающая 
кафедра 

Финансов, денежного обращения и кредита 

 
 

Проверяемая 
компетенция 

Задание Варианты ответов  Тип сложности 
вопроса 

УК 10.1 Выберите один 
вариант ответа: 

В последний день 
проведения выездной 
налоговой проверки 

проверяющий обязан: 
 
 
 
 
 
 

a. составить решение о 
проведенной проверке, в 
которой фиксируются 
предмет проверки и сроки 
ее проведения 
b. составить акт о 
проведенной проверке, в 
которой фиксируются 
предмет проверки и сроки 
ее проведения 
c. составить справку о 
проведенной проверке, в 
которой фиксируются 
предмет проверки и сроки 
ее проведения 
d. составить уведомление о 
проведенной проверке, в 
которой фиксируются 
предмет проверки и сроки 
ее проведения 

 
 
 

Низкий 

УК 10.1 Выберите один 
вариант ответа: 

Налогообложение по 
НДС  производится 

по налоговой ставке 0 
процентов при 
реализации: 

a. товаров, вывезенных в 
таможенной процедуре 
экспорта; 
b. продовольственных 
товаров: крупы 
c. товаров для детей: 
обложек для учебников, 
дневников, тетрадей 
d. периодических печатных 
изданий: книжной 

Низкий 
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продукции, связанной с 
образованием, наукой и 
культурой, за исключением 
книжной продукции 
рекламного и эротического 
характера; 

 

УК 10.1 Заполните 
пропущенное слово: 

Под ………. 
понимается 

обязательный, 
индивидуально 
безвозмездный 

платеж, взимаемый с 
организаций и 

физических лиц в 
форме отчуждения 
принадлежащих им 

на праве 
собственности, 
хозяйственного 

ведения или 
оперативного 
управления 

денежных средств в 
целях финансового 

обеспечения 
деятельности 

государства и (или) 
муниципальных 
образований. 

 

 
- налогом 
- сбором 

- страховым взносом 
- пеней 

- штрафом 
 
 

Низкий 

УК 10.1 Выберите один 
вариант ответа: 

Срок уплаты НДФЛ 
при подаче налоговой 
декларации 3-НДФЛ с 
исчисленной суммой 

налога к уплате 
является 

a. 30 апреля, года 
следующего за налоговым 
периодом; 
b. 1 декабря; 
c. 15 июля; 
d. 25 января 

 

Низкий 

УК 10.1 Выберите один 
вариант ответа: 

Сроком 
предоставления 

налоговой 
декларации по 
водному налогу 

признается 

a. не позднее 20 числа 
месяца, следующего за 
отчетным периодом;  
b. не позднее 30 числа 
месяца, следующего за 
окончанием календарного 
года 
c. не позднее 25 числа 
месяца, следующего за 
истекшим налоговым 
периодом. 
d. не позднее 20-го числа 
месяца, следующего за 
истекшим налоговым 
периодом.  

Низкий 



 

УК 10.1 Заполните 
пропущенное слово: 

………. – это 
реализация товаров 

(работ, услуг), 
имущество, прибыль, 

доход, расход или 
иное обстоятельство, 

имеющее 
стоимостную, 

количественную или 
физическую 

характеристику, с 
наличием которого 
законодательство о 

налогах и сборах 
связывает 

возникновение у 
налогоплательщика 

обязанности по 
уплате налога. 

 
 

 
- налоговая база 

- объект налогообложения 
- работа для целей 
налогообложения 
- услуга для целей 
налогообложения 

Средний 

УК 10.1 Заполните 
пропущенное слово: 

Под ………. 
понимается 

обязательный взнос, 
взимаемый с 

организаций и 
физических лиц, 
уплата которого 

является одним из 
условий совершения 

в отношении 
плательщиков сборов 

государственными 
органами, органами 

местного 
самоуправления, 

иными 
уполномоченными 

органами и 
должностными 

лицами юридически 
значимых действий, 

включая 
предоставление 

определенных прав 
или выдачу 
разрешений 

(лицензий), либо 
уплата которого 

обусловлена 
осуществлением в 

пределах территории, 

- налогом 
- сбором 

- страховым взносом 
- пеней 

- штрафом 
 

Средний 



 

на которой введен 
сбор, отдельных 

видов 
предпринимательской 

деятельности. 
 

УК 10.1 На соответствие 
Соотнесите налог и 

его вид: 
 
 

1. Федеральный налог 
2. Региональный налог 

3. Местный налог 
 
 

a. НДС 
b. Налог на имущество 

организаций 
c. Земельный налог 

Средний 

УК 10.1 На соответствие 
Соотнесите налог и 

его вид: 
 

1. Федеральный налог 
2. Региональный налог 

3. Местный налог 
 
 

a. транспортный налог 
b. налог на прибыль 

организаций 
c. налог на имущество 

физических лиц 

Средний 

УК 10.1 Числовой ответ: 
Определите сумму 
налога к уплате в 

бюджет 

Организация применяет 
УСН, объект 

налогообложения 
«доходы», льготы для 
применения налоговой 

ставки не предусмотрены. 
В налоговом периоде 

совершены следующие 
операции: 

Приобретены материалы 
на сумму 200 000 руб. (в т. 
ч. НДС), поступила оплата 
за отгруженные в периоде 
товары на сумму 3 500 000 

руб., также перечислено 
500 000 руб. в счет 

предстоящей поставки 
техники.  

Средний 

УК 10.1 Числовой ответ: 
Определите сумму 
налога к уплате в 

бюджет 

ООО «Горсвет» в 2021 году 
реализовало товары на 
сумму 5 000 000 (В т.ч. 

НДС). Заработная плата 
сотрудников составила 500 
000, уплачены страховые 

взносы 165 000 руб. В этом 
же периоде ООО «Горсвет» 

получило процент по 
вкладам в размере 400 000 

руб. 
 

Средний 



 

Аренда офисного 
помещения 25 000 за 1 

месяц, арендодатель не 
является плательщиком 

НДС. 
 

Определите сумму налога 
на прибыль организации за 

2021 год. 

УК 10.1 Все или ничего 
Выберите один или 
несколько ответов: 

Объектом 
налогообложения по 

НДС является 
 
 
 

a. Ввоз товаров на 
территорию РФ и иные 

территории, находящиеся 
под её юрисдикцией. 

 
b. Передача на территории 
РФ товаров (выполнение 

работ, оказание услуг) для 
собственных нужд 

 
c. Реализация товаров 

(работ, услуг) и передача 
имущественных прав на 

территории РФ, т. е. 
передача на возмездной и 

безвозмездной основе 
права собственности на 
товары, работы, услуги. 

 
d. Выполнение строительно 

- монтажных работ для 
собственного потребления. 

Средний 

УК 10.1 Выберите один 
правильный ответ: 

Налоговые агенты — 
это: 

 

a. лица, на которых 
возложены обязанности по 

исчислению и 
перечислению налогов в 

бюджетную систему 
 

b. лица, на которых 
возложены обязанности по 
исчислению, удержанию у 

налогоплательщика 
налогов 

 
c. лица, на которых 

возложены обязанности по 
исчислению, удержанию у 

налогоплательщика и 
перечислению налогов в 

бюджетную систему 
 

d. лица, на которых 
возложены обязанности по 

перечислению налогов в 
бюджетную систему 

Средний 

УК 10.1 Выберите один 
правильный ответ 

a. представляет собой 
величину налоговых 

Средний 



 

Налоговая база: 
 
 

начислений на единицу 
измерения объекта 
налогообложения 

 
b. это обстоятельство, 

имеющее стоимостную, 
количественную или 

физическую 
характеристику, с наличием 
которого законодательство 

о налогах и сборах 
связывает возникновение у 

налогоплательщика 
обязанности по уплате 

налога 
 

c. представляет собой 
стоимостную 

характеристику объекта 
налогообложения, с 
наличием которого 
законодательство о 

налогах и сборах 
связывает возникновение у 

налогоплательщика 
обязанности по уплате 

налога 
 

d. представляет собой 
стоимостную, физическую 
или иную характеристики 
объекта налогообложения 

УК 10.1 Выберите один 
правильный ответ 

Налогоплательщики и 
плательщики сборов 

— это: 
 

a. организации и 
физические лица, на 
которых возложена 

обязанность уплачивать 
соответственно налоги и 

(или) сборы, в 
соответствии с налоговым 

законодательством 
 

b. налогоплательщики и 
плательщики сборов — 

организации и физические 
лица, на которых 

возложена обязанность 
открыть несколько 

обособленных 
подразделений 

 
c. налогоплательщики и 
плательщики сборов — 

организации и физические 
лица, на которых 

возложена обязанность 
рассчитывать сумму налога 

Средний 



 

и (или) сбора, подлежащего 
к уплате 

 
d. налогоплательщики и 
плательщики сборов — 

организации и физические 
лица, на которых 
возложены права 

пользоваться налоговыми 
льготами 

 

УК 10.1 Выберите несколько 
вариантов ответа: 
В РФ установлены 

следующие 
налоговые ставки по 

НДС 

a. 0 % 
b. 10 % 
c. 20 % 
d. 18% 

Высокий 

УК 10.1 Выберите несколько 
вариантов ответа: 

Налог на 
добавленную 

стоимость это: 
 

a. Федеральный налог 
b. прямой налог 
c. Региональный налог 
d. косвенный налог 

Высокий 

УК 10.1 Упорядочивание: 
Расположите в 

правильном порядке 
процедуру 

проведения 
камеральной 

налоговой проверки 
при выявлении 

ошибок 
 

1. направление требования 
о предоставлении 

пояснений 
2. составление акта 

проверки 
3. проведение 

рассмотрения материалов 
проверки 

4. Вынесение решения о 
привлечении/отказе в 

привлечении к налоговой 
ответственности  

5. предоставление 
налоговой декларации 
налогоплательщиком 

Высокий 

УК 10.1 Упорядочивание: 
Расположите в 

правильном порядке 
процедуру 

проведения выездной 
налоговой проверки  

1 Вынесение решения о 
проведении выездной 
налоговой проверки 
2 составление акта 

выездной налоговой 
проверки 

3 составление справки о 
проведенной проверке  

4 Вынесение решения о 
привлечении/отказе в 

привлечении к налоговой 
ответственности 

5 Проведение осмотра 
территории и помещения 

налогоплательщика 

Высокий 

УК 10.1 Выберите несколько 
вариантов ответа: 

a. Сборы имеют заданную 
периодичность в то время, 

как налоговые платежи 

Высокий 



 

Выберите 
утверждения, 

которые правильно 
описывают отличия 

налога от сбора. 
 
 

выступают разовыми 
взносами 

 
b. Налоговые платежи 

имеют заданную 
периодичность в то время, 

как сборы выступают 
разовыми взносами 

 
c. Взимание налога не 

требует согласия 
плательщика в то время, 

как при уплате сбора 
согласие плательщика 

обязательно 
 

d. Взимание сбора не 
требует согласия 

плательщика в то время, 
как при уплате налога 
согласие плательщика 

обязательно 
*В таблицу необходимо внести вопросы в соответствии со структурой диагностического теста 
(25% - вопросы низкого уровня сложности (не менее 5 штук); 50% - вопросы среднего уровня 
сложности (не менее 10 штук); 25% - вопросы высокого уровня сложности (не менее 5 штук). 
 


